
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
« ТУРУНТАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ЩИНИСТРАЦИЯ ТУРУНТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

аево № 66 « 12 » ноября 2009

эждении Положения «Об оказании 
услуг населению, порядке

шя и использования внебюджетных 
учреждениями культуры»

целях стимулирования привлечения средств из дополнительных 
ов финансирования и стабилизации финансового состояния 
шьных учреждений, финансируемых из бюджета МО 
евское сельское поселение», а также в целях упорядочения 
шения платных услуг бюджетными учреждениями Турунтаевского 
' поселения, обеспечения защиты интересов физических и 
:ких лиц Турунтаевского сельского поселения

твердить Положение « Об оказании платных услуг населению, 
образования и использования средств по приносящей доход 

юти учреждениями культуры оказания платных услуг населению», 
овести необходимую информацию до сведения руководителей 
.IX учреждений и осуществлять деятельность по оказанию 
услуг в соответствии с порядком, утвержденным приложением 

го постановления.
онтроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
бухгалтера Иванову Т. А.

Постановляю:

еления
министрации) В.П.Ефремов



Ml
Приложение 

к постановлению Главы поселения 
№66 от 12.11.2009 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ, ПОРЯДКЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ  

(КЛУБНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность муниципальных учреждении 

урунтаевского сельского поселения по оказанию платных услуг населению в соответствии с 
шонодательством Российской Федерации, Основами РФ о культуре, устава Муниципаль- 
ых учреждений.

1.2. Целями применения платных услуг населению муниципальными учреждениями 
ультуры Турунтаевского сельского поселения являются:

- организация содержательного и разнообразного досуга населения;
- развитие общего культурно-эстетического уровня населения;
- максимальное расширение объема предоставляемых услуг;
- укрепление материально-технической базы Муниципальных учреждений культуры;
- повышение материальной заинтересованности работников Муниципальных учрежде- 

ии культуры с целью эффективности культурно - досуговой деятельности;
- организация спортивно -  массовой работы с населением.
1.3. Платная деятельность Муниципальных учреждений культуры не является коммер- 

[еской, т.к доход от нее полностью идет на развитие и совершенствование Муниципальных 
чреждений культуры.

1.4. В процессе платной деятельности используется материально-техническая база Му- 
шципальных учреждений культуры с компенсацией средств бюджета, расходуемых на ее 
удержание.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ
2.1. Внебюджетные средства Муниципальных учреждений формируются за счет:
- поступлений от собственной уставной деятельности;
- поступлений от деятельности, связанной с оказанием платных услуг населению, рег

ламентированной в разд. 3 данного Положения;
- добровольных взносов предприятий, организаций, фондов, иных юридических и фи

зических лиц в виде денежных средств и материальных ценностей;
- иных поступлений, не запрещенных законодательством РФ.

3. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ И ПЕРЕЧЕНЬ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

3.1. Платные услуги Муниципальных учреждений культуры предлагают на основе Пе- 
г-ечня платных услуг.

3.2. Перечень платных услуг (п. 3.4 данного Положения) составляется с учетом потре
бительского спроса и возможностей Муниципальных учреждений, систематически коррек
тируется и утверждается директором Муниципального учреждения по согласованию с отде
лом культуры Администрации Томского района.

3.3. Платные услуги населению предоставляются по прейскурантам (ценам, тарифам), 
установленным приказом директора Муниципального учреждения культуры.

3.4. М униципальны е учреждения культуры оказывают населению  следующие платные 
'■слуги:

* = г; zzz — вечеров— *он̂ -



„ ы- проведение ярмарок, платных выставок-продаж предметов искусства, творческой про- 
ии любительских объединений, библиотек, клубов и т.п.;
- организация детских кружков и студий;
- организация культурного обслуживания других учреждений, организаций, предпри- 
а также отдельных граждан на условиях договора по их заявкам;
3.5. Цены на платные услуги устанавливаются директором Муниципального учрежде- 

по согласованию с Администрацией Турунтаевского сельского поселения с использова-
методических рекомендаций Министерства культуры и варьируются в зависимости от:
- ценности используемых объектов и материалов;
- уникальности и качества самих услуг (в т.ч. качества творческих затрат);
- выполнения особых условий (срочности, приоритетности, сложности и т.п.);
- себестоимости услуги и потребительского спроса;
- других условий рынка.
3.6. Оплата за платные услуги осуществляется потребителем услуги:
- наличными деньгами (с выдачей сотрудником Муниципального учреждения соответ- 

.зую щ его документа строгой отчетности);
- безналичным перечислением (с предъявлением пользователем копии платежного по

учения банка или квитанции Сбербанка РФ).
3.7. Средства, поступающие от оказания платных услуг, расходуются согласно смете, 

утвержденной директором Муниципального учреждения культуры..

4. ПОРЯДОК РАСПРЕДЕЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ 
ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

4.1. Внебюджетные средства, полученные от оказания платных услуг, расходуются на:
- развитие материально-технической базы муниципального учреждения культуры (при

обретение имущества, эксплуатация технических средств, программное обеспечение, ремонт 
оборудования);

- организацию и развитие других форм деятельности Муниципального учреждения, 
гсуществление новых постановок (спектаклей, представлений, гастролей и т.п.);

- возмещение расходов на коммунальные услуги, содержание и эксплуатацию зданий и 
нлшципального имущества;

- повышение квалификации (командировки, курсы, приобретение методической литера
туры);

- представительские расходы, выплата компенсаций в случаях внештатных ситуаций в 
гнблиотеках;

- доплату к заработной плате и материальное поощрение сотрудников за высокие пока- 
:атели в работе.

5. УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

5.1. Управление и контроль использования внебюджетных средств осуществляется рас
порядителями внебюджетных средств муниципального учреждения культуры.

5.2. Директор муниципального учреждения культуры несет ответственность за целевое 
расходование внебюджетных средств в соответствии с действующим законодательством РФ 
и настоящим Положением.


